Hòa thượng Khánh Hòa thế danh Lê Khánh Hòa, Pháp danh Như Trí, pháp
hiệu Khánh Hòa, sinh năm Mậu Thân (1877) tại làng Phú Lễ, tổng Bảo Trị, quận
Ba Tri, tỉnh Bến Tre. Ngài sinh trong một gia đình trung lưu, có nề nếp Nho học,
từ nhỏ nổi tiếng thông minh và nết hạnh. Gia đình có ba anh em, Ngài là anh cả.

Năm Ất Mùi (1895), bấy giờ Lê Khánh Hòa 19 tuổi, Ngài xuất gia ở chùa Long
Phước, Ba Tri, Bến Tre. Sau đó, Ngài đến chùa Kim Cang, tỉnh Tân An tham học
với Hòa thượng Long Triều. Lê Khánh Hòa rất có chí cầu học, khi nghe ở đâu có
bậc thạc đức dạy thì Ngài không ngại khó khăn, chẳng nài xa xôi quyết tìm đến
học đạo. Chính tinh thần đó, nên Ngài đi đến đâu cũng được các bậc trưởng
thượng quý mến [1].

2. Đôi nét về Hòa thượng Khánh Hòa

- Năm Giáp Dần (1904), Ngài nhập hạ đầu tiên tại chùa Long Hoa, quận Gò Vấp,
tỉnh Gia Định. Ngài được sự khuyến khích của chư tôn đức khuyên giảng kinh
Kim Cang Chư Gia cho trường hạ. Chính vì nhân duyên đó, mỗi khi nhập hạ Ngài
đều giảng kinh và được nhiều người biết đến [2].

- Năm Bính Thìn (1916), Ngài trụ trì chùa Tuyên Linh, tỉnh Bến Tre, Ngài thường
than rằng: “Phật pháp suy đồi, tăng đồ thất học và không đoàn kết”. Như theo
sách Phong trào chấn hưng Phật giáo miền Nam Việt Nam, Nxb Đà Nẵng của
Dương Thanh Mừng trong trang 463, có chép rằng: Hội Lưỡng Xuyên Phật học
phải ngậm ngùi trước thực trạng “Gần đây Phật giáo chỉ cốt lấy lương hướng,
bổng lộc làm kế sinh nhai; còn các học giả thì thiên trọng về khoa cử….. cố lấy
danh vị quyền thế làm đầu” [3].

- Năm Canh Thân (1920), Ngài cùng quý Hòa thượng thành lập Hội Lục Hòa. Đây
cũng chính là mục tiêu ban đầu của Hòa thượng Khánh Hòa, nhằm tạo tính
đoàn kết trong giới tăng sĩ [4].

- Năm 1927, nhân tờ báo Thực Nghiệp đăng bài nói về ý nghĩa chấn hưng, Hòa
thượng Khánh Hòa cử Sư Thiện Chiếu ra Bắc thành lập Phật Giáo Tổng Hội,
không thành công, năm 1928, Sư Thiện Chiếu về lại Sài Gòn [5].

- Tháng giêng năm Kỷ Tỵ (1929), Ngài trở lại quê nhà, đi cổ động chấn hưng
Phật giáo khắp các tỉnh Nam bộ với ba phương châm:

(1). Chỉnh đốn Tăng già.

(2). Kiến lập Phật học đường.

(3). Diễn dịch và xuất bản kinh sách Việt ngữ. Ngài tha thiết kêu gọi chấn hưng
Phật giáo.

- Xuất bản tập san Pháp Âm, ra số đầu tiên ngày 13.8.1929.

- Năm 1930, tập san Phật Hóa Tân Thanh Niên ra đời. Hòa thượng cùng các vị
Tôn đức và cư sĩ học giả, thành lập Hội Nam Kỳ Nghiên Cứu Phật Học tại chùa
Linh Sơn, Sài Gòn làm trụ sở. Thiền sư Từ Phong được mời làm hội trưởng, thiền
sư Khánh Hòa làm phó hội trưởng [7].

- Năm Tân Mùi (1931), Hòa thượng Khánh Hòa cùng các Hòa thượng Huệ
Quang, Khánh Anh, thành lập “Hội Nam Kỳ Nghiên cứu Phật học” và xuất bản
tạp chí Từ Bi Âm số ra đầu tiên vào ngày 1-3-1932, để quảng bá Phật pháp.
Trong đó, tạp chí Từ Bi Âm do thiền sư Khánh Hòa làm hội trưởng [8].

Ba vị quyết định đổi tên ngôi chùa Long Phước thành chùa Lưỡng Xuyên và
thành lập “Lưỡng Xuyên Phật học hội” và “Lưỡng Xuyên Phật học đường”. Chùa
Lưỡng Xuyên sau này là trung tâm hoằng dương đạo pháp cho toàn xứ Nam kỳ,
và là một trung tâm Phật giáo lớn ở Nam kỳ.

- Năm 1932, xuất bản tạp chí Từ Bi Âm, Ngài được cử làm Đệ nhất Phó Hội
trưởng kiêm Chủ nhiệm báo Từ Bi Âm. Ngài kêu gọi Phật tử Trà Vinh thỉnh và
hiến cúng Tam Tạng kinh điển. Bước đầu hội không có tài chính để xây thư viện
hầu lưu trữ Tam Tạng Kinh, cho xây Pháp Bảo Phương, để lưu trữ Tam Tạng
kinh.

- Năm Giáp Tuất (1934), Ngài cùng Tổ Huệ Quang, Khánh Anh, Pháp Hải và các
cư sĩ tỉnh Trà Vinh thành lập Hội Lưỡng Xuyên Phật Học do Ngài làm Pháp sư.
Hòa thượng Khánh Hòa cho xuất bản tạp chí Duy Tâm và thỉnh Đại Tạng Kinh.

- Năm Ất Hợi (1935), Phật học đường khóa đầu tiên được khai giảng với ba mươi
học Tăng. Trong đó có các Ngài như: Thiện Hòa, Thiện Hoa, Hành Trụ, Chí
Quang, Hiển Thụy, Chánh Quang, Huyền Quang, Thanh Từ, Hiển Thụy, Hiển
Không, Hiển Chơn… Ngoài việc cho mở trường tăng, hòa thượng còn thương
tưởng đến hàng ni giới và cho mở Ni trường Phật Học Ni giới, ni Sư tốt nghiệp có
Diệu Ninh (Thường gọi là Ni Sư Vĩnh Bửu sau là Quản lý trụ sở Ni bộ chùa Từ

Nghiêm - Chợ Lớn). Tạp chí Duy Tâm tồn tại cho đến khi chiến tranh 1945 xảy
ra thì bị đình chỉ [9].

- Năm Đinh Hợi (1947) Ngài ghi lại di chúc: “Phật Giáo đang hồi suy vi, nước nhà
vào cảnh loạn ly, mà tôi không làm được việc gì, nên sau khi tịch rồi, chỉ tẩn
liệm tôi với bộ y hậu vải thường, không nên dùng gấm lụa, đừng làm long vị sơn
son thếp vàng, vì cần phải tiết kiệm để bố thí cho người nghèo. Còn ngôi chùa
tôi khai sáng thì phải giao cho thầy Tỳ Kheo đủ tài đức, giới hạnh tinh nghiêm,
trụ trì kế nghiệp. Bao nhiêu tài sản của chùa, phải đem ra nuôi chúng Tăng tu
học, không được dành làm của riêng. Đệ tử nào không y theo lời di chúc, thì
không phải là môn đồ của Phật giáo”. Ngài viên tịch vào ngày 19 tháng 6 năm
Đinh Hợi (1947), tại chùa Tuyên Linh, hưởng thọ 70 tuổi đời, 40 tuổi đạo.

[caption id="attachment_11124" align="aligncenter" width="512"]

Chùa Lưỡng

Xuyên, Trà Vinh[/caption]

3. Phật học đường Lưỡng Xuyên ra đời

Sau sự tan rã của Liên đoàn học xã, Hòa thượng Khánh Hòa đã đứng ra vận
động các tăng ni, phật tử cùng chung chí hướng chấn hưng thành lập một tổ
chức Phật giáo ở Trà Vinh.

Từ đây, chùa Lưỡng Xuyên là trung tâm hoằng dương đạo pháp cho toàn xứ
Nam kỳ. Lưỡng Xuyên trở thành địa chỉ thu hút nhiều vị danh tăng, nhiều nho sĩ
và cư sĩ trí thức tên tuổi khắp các tỉnh Nam bộ tìm về. Chùa Lưỡng Xuyên, là
bước đệm cho phong trào chấn hưng Phật giáo Nam kỳ ra đời, là một trung tâm
Phật giáo lớn ở Nam kỳ. Năm Giáp Tuất (1934), Ngài cùng Tổ Huệ Quang, Khánh
Anh, Pháp Hải và các cư sĩ tỉnh Trà Vinh thành lập Hội Lưỡng Xuyên Phật Học do
Ngài làm Pháp sư. Ngài cho xuất bản tạp chí Duy Tâm và thỉnh Đại Tạng Kinh.
Phật học đường khóa đầu tiên được khai giảng năm Ất Hợi (1935) với ba mươi

Những đóng góp của Hòa thượng Khánh Hòa với Phật học đường Lưỡng Xuyên
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/nhung-dong-gop-cua-hoa-thuong-khanh-hoa-voi-phat-hoc-duong-luong-xuyen.html

học Tăng. Trong đó có các Ngài như: Thiện Hòa, Thiện Hoa, Hành Trụ...